(1) a s s i g n a r i j M s .  Florence.
(2) q u o d  e s i  e x  s u a  n a t u r a  c a r e l  r a t i o n e j h l s , .  Florence.

rationis, id est potens uti ratione et item est compos modulaminis id est 
potens modulandi et regendi corpora. Preslantior autem visibilibus : 
hoc apertum est ; vel inlelligibilibus, quia secundum Platonem anima 
mundi dignior est angelis. Facta a preslanlissimo auctore. Vi igitur. 
Hic videtur Plato per predictam iuncturam substantiarum [fol. 14rb] 
et naturarum potentiam iudicandi de substantiis et naturis se intellexisse. 
Continuatio : quandoquidem anima facta est ex mixtura substantiarum 
et naturarum, ergo facile de eis iudicat. Et hoc est : igitur cum offenderit, 
id est incurrerit ut de ea iudicet, aliquam substantiam dissipabilem, id est 
dividuam, et individuam, facile, quia naturaliter, recognoscit, id est 
discernit quid id est que substantia sit eiusdem, id est immutabilis 
nature, et individue essentie ut celestia. Item recognoscit quid sit diverse 
nature, id est mutabilis et dissolubilis essentie, ut terrena. Et quid mirum 
si hoc discernit cum sit ut coaugmenlaia, id est ex re vera excogitata ; 
mixta natura eiusdem et diversi : ex eadem natura et diversa ; mixta cum 
essentia, ut supra expositum est. Sed ne aliquis putaret quod moveret 
tantum cetera et iudicans tantum de eis et non de se ipsa addit : revertens 
in semetipsam, id est movens sese, et iudicans de se. Vnde a Platone dicitur 
aÙTox'iv-yjToç id est se ipsam movens. Item ne crederet aliquis quod hoc 
ageret anima ex alio, addit : indigete, id est naturali motu ; et orbiculata 
circuitione etc., quia movet et cetera et se. Et non tantum de presentibus 
iudicat sed videt causas omnium que proveniunt, id est a quo et qualiter etc., 
quo loco, quo tempore res habeant fieri. Sed dicet aliquis : hoc non habet 
anima mundi, sed anima hominis. Nos vero concedimus animam mundi 
hanc scientiam habere sed non in corporibus, immo in solo homine exercere. 
Vnde Virgilius : « quantum non noxia corpora tardant » (Eneid. VI, 731), id 
est animam. Metitur, id est considerat, <ex his> que accidunt in presenti, 
ea que futura sunt, ut ex rubore solis in vespere futuram serenitatem in 
crastino. Motusque eius : attribuerat anime duos motus : unum quo 
movet corpora, alterum quo movet se ipsam qui rationalis dicitur, 
de quo hic agit dicens : et motus eius rationalis, id est discernere et 
intelligere, est sine voce et sine sono, quia etsi non exercetur anima 
ullo sono, tamen ex sui natura discernit et intelligit. Cum quid 
sensibile. Hic ostendit unde vera opinio habeat principium dicens 
quod principium eius est ex sensu veridico, principium vero false 
est ex sensu decepto, ut opinamur fractum in aqua baculum cum 
sit integer, quia fallitur visus. Et hoc est : cum spectat quid, id est 
aliquid, sensibile, id est potens sentiri. Et circulus diversi generis, id est 
sensus qui dicitur circulus qui cum anima circuit res corporales, diversi 
generis, propter diversitatem sensuum, fertur sine errore, scilicet quod non 
decipitur. Postea hoc exponit : sensu veridico et certa nuntiante; tunc 
nascuntur, cuncte opiniones anime recte et digne credulitate, id est vere et 
credibiles. Porro etc. Ostenso unde nascatur vera opinio, ostendit unde 
nascatur vera intelligentia et vera ratio, dicens quod nascuntur ex vera
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consideratione incorporeorum. Et notandum quod si incorporea illa sint 
substantie ut est Deus, angelus, anima, ex illorum consideratione vera 
nascitur intelligentia. Si vero non sint substantie sed insunt substantiis, 
ut genera et species, differentie, propria et accidentia, ex illorum 
consideratione nascitur ratio. Vnde dicit Boecius quod ratio considerat 
universalia, intelligentia puram et simplicem formam ; et hoc est : porro 
cum conspexerit individuum genus, id est incorporeum ei semper idem et 
immutabile, quia ut ait [fol. 14 va] Boecius in prologo Arismetice, 
incorporalia sunt immutabilia, corporalia mutabilia ; et ita quod intimo 
motu, id est intimo iudicio, nuncianle ea que sunt, id est intelligibilia, 
quorum esse verum est et immutabile ; fideliter, sine falsitate. Convalescunt 
intellectus, si illa incorporea sint substantie ; et scientia, id est ratio si illa 
non sint substantie sed circa corpora. Que omnia, id est opinionem, 
rationem, intelligentiam palam est fieri in anima, et insigniri, id est 
imprimi.